
38 GEOGRAFICKé ROZhlEDy 32/3 (2022–2023)

PODcAST zAcHRAň zEměPIS
O iniciativě Zachraň zeměpis jste jako učitelé 
geografie nebo její fanoušci už určitě slyšeli. 
Zakladatelé tohoto portálu, Jan Otáhal a Martin 
Jelínek, do portfolia svých činností přidali 
i tvorbu podcastu.
Nejnovější (již desátý) díl jejich Podcastu 
 Zachraň zeměpis se věnuje literatuře 

Geografové poslouchají

ATLASy LInGEA
www.lingea.cz

Catherine Withol de Wenden (2020): 
ATLAS mIGRAcE: HLEDání nOVé 
SVěTOVé ROVnOVáHy. Lingea, Brno.
ISBN 978-80-7508-627-3
Tento atlas z překladové edice naklada-
telství Lingea se věnuje migraci ve větě. 
Přehledným způsobem prezentuje 
různé aspekty migrace (např. migrace 
studentů, uprchlictví) a migraci 
ve vybraných regionech a státech světa. 
Na každé dvoustraně je prezentováno 
jedno dílčí téma, a to prostřednictvím 
kratšího textu a vizuálního mate-
riálu – map, kartogramů, grafů apod. 
Právě vizuální materiál je silnou 
stránkou této publikace a může být 
velmi užitečnou pomůckou ve výuce. 
Vzhledem k tomu, že jde o překladovou 
publikaci (z francouzštiny), nenajdeme 
zde přímo kapitolu o Česku, nicméně 
řada kapitol se věnuje Evropě a čtenáři 
dostanou informace týkající se globál-
ních migrač ních proudů. Kromě využití 
ve výuce je tato publikace jistě vhodná 
i jako doporučená studijní literatura 
pro studenty, nejen při přípravě 
k maturitě či přijímacím zkouškám, 
kde potřebují mít přehled o různých 
geografických tématech.

Laurent Carroué (2021): ATLAS 
 GLOBALIzAcE: JEDnA zEmě, 
mnOHO SVěTů. Lingea, Brno.
ISBN 978-80-7508-705-8
Další překladový atlas vydaný naklada-
telstvím Lingea se zabývá globalizací. 
I zde najdeme na každé dvoustraně 
jedno klíčové téma popsané v textu 
a doplněné zajímavým vizuálním 
materiálem. Publikace je přehledně 

rozdělena do čtyř částí. První se věnuje 
vývoji globalizace již od osidlování 
Země a zejména pak od počátků evrop-
ské kolonizace. Druhá část je zaměřena 
na systém výroby, který je pro globali-
zovaný svět typický (např. mezinárodní 
dělba práce, globální finanční systém). 
Třetí část se pak věnuje globalizaci 
v různých částech světa (např. USA, 
Francie, Spojené arabské emiráty) 
a čtvrtá je zaměřená na výzvy pro bu-
doucnost. Za zmínku určitě stojí řada 
netradičních kartografických zobrazení 
světa, tj. zobrazení mapy světa jinak 
než „tradičním“ modelem s Evropou 
a Afrikou uprostřed a Tichým oceánem 
na okrajích. Proměna perspektivy bude 
pro čtenáře velkým obohacením a po-
skytne prostor pro hlubší porozumění 
fungování života na naší planetě.



Petr Trahorsch (2022): VIzuáLIE 
V učEBnIcícH GEOGRAfIE: 
 AnALýzA A VLIV nA DěTSKá POJETí.
UJEP v Ústí nad Labem, Ústí nad 
Labem. ISBN 978-80-7561-353-0
Kniha se zaměřuje na interakci vi zuálií 
v učebnicích geografie s vnitřním 
poznatkovým systémem žáka. Hlavním 

cílem publikace je popsat, jak kvalita 
vizuálií v učebnicích ovlivňuje žákovo 
chápání vybraných geografických jevů 
a procesů. Tím je kniha do jisté míry 
specifická, neboť se věnuje vnějším 
faktorům utváření dětských pojetí 
a nezaměřuje se jen na jejich popis. 
V knize čtenáři samozřejmě naleznou 
i výčet nejdůležitějších miskoncepcí, 
tedy chybných pojetí vybraných geogra-
fických fenoménů. Kromě toho se kniha 
snaží hledat doporučení pro peda-
gogickou praxi a tím i způsoby, jak 
zefektivnit učení z vizuálií a eliminovat 
tak potenciál vzniku miskoncepcí.
Publikace má v důsledku nadoborového 
tematického zaměření potenciál oslovit 
několik zájmových skupin čtenářů: 
oborové didaktiky působící ve výzkumu 
a v univerzitním vzdělávání, učitele 
( nejen) zeměpisu, neboť zjištěné 
výsledky výzkumu jsou interpreto-
vány ve vztahu k pedagogické praxi 
na ZŠ, autory a producenty školních 
didaktických prostředků, především 
učebnic, protože zjištěné výsledky jasně 
ukazují na vztah kvality vizualizace 
a efektivity učení uživatelů těchto 
didaktických pomůcek.
https://knihkupectvi.ujep.cz

Geografové čtou

s geografickou tematikou. Oba geografové 
se svým hostem Davidem Kuprem v epizodě 
představují celou řadu knih, přičemž u někte-
rých byste možná ani neřekli, že mohou mít 
 výraznější geografický přesah. Kromě knih 
si na paškál vzali i některé časopisy včetně 
 Geografických rozhledů.
https://zachranzemepis.cz/podcast-zachran-zemepis

https://www.lingea.cz/
https://knihkupectvi.ujep.cz/?route=product/product&product_id=9093&search=vizu%C3%A1lie
https://zachranzemepis.cz/podcast-zachran-zemepis/

